
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Hồng Ngự, ngày        tháng 7 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án kỹ thuật thi công và dự toán 

 rà phá bom mìn, vật nổ dự án: Tuyến dân cư Mương miễu (mở rộng) 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HỒNG NGỰ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 18/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về 

quản lý và thực hiện hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn vật nổ sau chiến tranh; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính 

phủ về việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư 195/2019/TT-BQP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị 

định số 18/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về việc quản lý và thực 

hiện hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn vật nổ sau chiến tranh; 

Thông tư số 121/2019/TT-BQP ngày 20 tháng 09 năm 2021 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng hướng dẫn xác định định mức dự toán và quản lý chi phí trong dự 

toán rà phá bom mìn và vật nổ; 

Thông tư số 122/2019/TT-BQP ngày 20 tháng 09 năm 2021 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng hướng dẫn xác định đơn giá ca máy và thiết bị thi công rà phá bom 

mìn và vật nổ; 

Xét Tờ trình số 315/TTr-BQLDA.ĐT ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Ban 

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án kỹ thuật thi công và dự toán rà phá bom mìn, 

vật nổ dự án: Tuyến dân cư Mương miễu (mở rộng), cụ thể như sau:  

1. Tên dự án: Tuyến dân cư Mương miễu (mở rộng). 

2. Địa điểm: Xã Thường Phước 2,  thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng 

Ngự, tỉnh Đồng Tháp. 

3. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện Hồng Ngự.  

4. Tổ chức tư vấn lập phương án kỹ thuật thi công và dự toán rà phá bom 

mìn, vật nổ: Lữ đoàn 25 - Quân khu 9 (địa chỉ: Phường Tân Ngãi, thành phố Vĩnh Long, 

tỉnh Vĩnh Long). 



2 

 

 

5. Phạm vi, độ sâu rà phá phá bom mìn, vật nổ: 

 - Phạm vị: Bao gồm toàn bộ mặt bằng được chủ đầu tư bàn giao cho đơn vị thi 

công tại thực địa và sơ đồ bản vẽ thi công; 

 - Độ sâu rà phá bom mìn vật nổ: Đến độ sâu 3m cho toàn bộ dự án, tính từ mặt đất 

tự nhiên hiện tại trở xuống. 

6. Khối lượng thi công của dự án được tổng hợp theo bảng sau (các hạng mục dò 

tìm trên cạn): 

Stt Tên công việc 
Đơn vị 

tính 

Khối  

lượng 

I Các hạng mục dò tìm trên cạn     

1 
Phát dọn mặt bằng bằng thủ công khu vực không phải là bãi 

mìn. Rừng loại 1  
ha 0,323 

2 
 Dò tìm bom mìn, vật nổ bằng máy dò mìn đến độ sâu 0,3 m. 

Mật độ 1 
ha 2,938 

3 
Đào kiểm tra, xử lý tín hiệu trên cạn đến độ sâu 0,3m. Đất cấp 

1 (70th/ha) 
th 206,0 

4 
Rà phá bom mìn vật nổ bằng máy dò bom ở độ sâu từ lớn hơn 

0,3m đến 5m 
ha 2,938 

5 Đào kiểm tra, xử lý tín hiệu đến độ sâu 3m. Đất cấp 2 (3th/ha) m3 25,740 

Khối lượng thi công trên là căn cứ lập dự toán. Khi thanh, quyết toán phải căn cứ 

vào khối lượng nghiệm thu thực tế tại hiện trường và hồ sơ hoàn công. 

7. Tiến độ và thời gian thi công: 

- Tiến độ thi công theo tiến độ bàn giao mặt bằng của Chủ đầu tư. 

- Thời gian thi công khoảng: 12 ngày. 

8. Tổ chức lực lượng thi công: 

- Lực lượng thi công: Có 01 đội thi công (25 người, trong đó có 01 đội trưởng + 

01 đội phó). 

- Trang bị thi công gồm: 02 máy dò bom trên cạn, 04 máy dò mìn cùng đồng bộ 

khí tài chuyên dụng, phương tiện thông tin, xe ôtô (vận tải, cứu thương…). 

9. Công tác thu gom, phân loại, quản lý, vận chuyển và hủy bom mìn vật nổ phải 

thực hiện đúng theo Chương IV các Điều 52, 53, 54,  “Quy trình kỹ thuật điều tra, khảo 

sát, rà phá bom mìn, vật nổ ban hành kèm theo Thông tư số 121/2021TT-BQP của Bộ 

Quốc phòng”. 

10. Tổng kinh phí thực hiện: 112.431.000 đồng (Một trăm mười hai triệu, bốn 
trăm ba mươi mốt nghìn đồng). Trong đó: 

- Chi phí rà phá bom mìn, vật nổ 98.185.000 đồng 

- Chi phí khác 14.246.000 đồng 

+ Chi phí khảo sát, lập phương án KTTC và dự toán 2.946.000 đồng 

+ Chi phí lán trại 890.000 đồng 

+ Chi phí thẩm định 2.000.000 đồng 

+ Chi phí kiểm tra, giám định chất lượng rà phá BMVN 982.000 đồng 



3 

 

 

+ Chi phí giám sát thi công 2.519.000 đồng 

+ Chi phí vận chuyển và tiêu hủy bom mìn, vật nổ 4.909.000 đồng 

11. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách Huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

Điều 2. Yêu cầu bảo đảm an toàn: 

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện trong quá trình triển khai 

thi công. Tổ chức giám sát kỹ thuật, quản lý chất lượng chặt chẽ, đúng nguyên tắc. 

Việc xử lý bom mìn vật nổ phải tiến hành đúng quy trình kỹ thuật của Bộ Quốc phòng.  

- Trong phạm vi được giao phải dò tìm, xử lý hết tín hiệu, tuyệt đối không để 

sót bom đạn, vật nổ trong phạm vi đã rà phá. Bảo đảm an toàn về mặt bom mìn vật 

nổ khi thi công xây dựng và khai thác sử dụng công trình sau này.  

 Điều 3. Nhiệm vụ của các đơn vị: 

- Đơn vị được giao nhiệm vụ giám sát tổ chức giám sát đúng quy trình kỹ thuật 

theo Điều 56, Chương V, Thông tư 121/2021/TT-BQP ; Chương III, Thông tư số 

129/TT2021/TT-BQP của Bộ Quốc phòng và thiết lập hệ thống quản lý chất lượng 

theo Khoản 1, Điều 15 Thông tư số 195/2019/TT-BQP ngày 27/12/2019 của Bộ 

Quốc phòng; trong quá trình thi công phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH Một 

thành viên 622 để kiểm tra, giám định chất lượng thi công đúng quy định; 

- Nhà thầu thi công: Thực hiện theo quy định của Nhà nước và Bộ Quốc phòng 

về công tác rà phá bom mìn, vật nổ; thiết lập hệ thống quản lý chất lượng theo 

Khoản 2, Điều 15 Thông tư số 195/2019 TT-BQP; trước khi thi công phải xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ rà phá bom mìn vật nổ cụ thể; phối hợp chặt 

chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện để giám sát thu 

gom, vận chuyển tiêu hủy bom đạn sau dò tìm theo Khoản 3, Điều 15 Thông tư số 

195/2019/TT-BQP; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Điều 22 Thông tư số 

195/2019/TT-BQP, chương IV Thông tư số 121/2021/TT-BQP. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Trưởng Phòng Tài 

chính và Kế hoạch, Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Giám đốc Kho bạc nhà nước 

Hồng Ngự, Giám đốc Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện, Chủ tịch 

UBND thị trấn Thường Thới Tiền, Lữ đoàn 25 - Quân khu 9 và các đơn vị có liên 

quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, hvh. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Bôn 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-01T15:24:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:59:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:59:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:59:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




